
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.261, 12 de abril de 2018.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

ROSE MEIRE CRYRILLO
Ouvidora

GLADANIEL PALMEIRA DE CARVALHO
Corregedor-Geral

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

26
1,

 1
2 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N°^7j » DE Jj DE ABRIL DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Procedimento de Gestão Administrativa n° 08191.035226/2018-71, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Conceder ao servidor THIAGO FILIPE GOMES 
ALBUQUERQUE, Analista do MPU/Tecnologia da Informação e 

Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula 2957, a prorrogação da licença 

para tratar de interesses particulares, pelo período de 16/5/2018 a 31/12/2018, com 

fundamento no art. 81, inciso VI, c/c art. 91 da Lei n° 8.112/90. 

Parágrafo único. O servidor deverá realizar a atualização anual de seus 

dados cadastrais, em observância ao inciso XIX, do art. 117, da Lei n° 8.112/90. 

Dê-se ciência, cumpra-se 

Z \2(>l8\DG\PORTARIAS\Llcença sem Vencimentos • Interesse Particular TWAGO FILIPE GOMES ALBUQUERQUE doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

26
1,

 1
2 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° £12 , DE Jj DE ABRIL DE 2018. 

Autoriza o afastamento do servidor 
LUIZ AUGUSTO ARAUJO 
BECKER, mat. 1987, para participar do 
evento -'CIO Brasil GOV 2018", no 
período de 17 a 20 de maio de 2018, na 
cidade de Foz do Iguaçu/PR. 

O SECRETARIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 
10/09/2010, 

CONSIDERANDO o disposto no Tabulariam n° 08191.036830/2018-14; 

RESOLVE: 

Art. Io Autorizar o afastamento do servidor LUIZ AUGUSTO ARAUJO 
BECKER, mat. 1987, para participar do evento "CIO Brasil GOV 2018", no período de 17 
a 20 de maio de 2018, na cidade de Foz do Iguaçu/PR. 

Art. 2" O afastamento dar-se-á sem ônus de diária e passagem para o 
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios. 

7 \?IHR\nri\PnRT4RlAS\Ara«tí»mpntoç\VÍ!ioí*m a vmm\l 11Í7 AnoiíUn Aranin RPCLW - nartirinaí-ao rventn TO! Rrns.l fínv 90IX.OR1Q1 n«Mn-?OIR-M ÍW 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

26
1,

 1
2 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 213 , DE JJ DE ABRIL DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento 

Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.036986/2108-03, 

RESOLVE: 

Art. Io Autorizar o afastamento do servidor CHARBLEI GOMES MOREIRA 
VELOSO, matrícula 3939, no dia 15 de maio de 2018, para atuar como docente no "IV Curso de 

Segurança Orgânica - nível misto/2018 - PMDF\ a ser realizado na cidade de Brasília/DF. 

Art. 2° O afastamento dar-se-á sem ônus de diárias e passagens para o Ministério 

Público do Distrito Federal e Territórios. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2(H8\DG\PORTARlAS\AfasIamenIos\Minislrarcurso\porlaria afastamento - Charblei Gomes Moreira Veloso - tab 08191 036986-2018-03 doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

26
1,

 1
2 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 21$ , DE Jj DE ABRIL DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.034904/2018-88, 

RESOLVE: 

Designar a servidora PATRÍCIA COSTA LIMA DE SOUZA, 
matrícula 4935-2, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 

União, para exercer a função de confiança de Auxiliar Técnico da Chefia de Gabinete da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Riacho Fundo, código FC-01 (92001009), 

dispensando, em consequência, a servidora JUNIA MARISE DE OLIVEIRA COTTA 
CASTRO, matrícula 4644-2. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z \2018\DG\PORTARIAS\CC e FC - DG\08191.034904-2018-88 (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

26
1,

 1
2 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ^ ^ 5 , DE J1 DE ABRIL DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.036848/2018-16, 

RESOLVE: 

Dispensar, a contar de 18/12/2017, a servidora JULIANA DA SILVA 
GONCALVES, matrícula 4802-0, Técnico do MPU/Administração do quadro do 

Ministério Público da União, da função de confiança de Chefe da Secretaria 

Administrativa do Núcleo de Investigação e Controle Externo da Atividade Policial e do 

Núcleo de Combate à Tortura, código FC-02 (50090012). 

Z:\2018\DCfcPORTARIAS\CC e FC - DGUW191.036849-2018-16 (Dispensa) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

26
1,

 1
2 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 21 £ , DE Jj DE ABRIL DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.034872/2018-11, 

RESOLVE: 

Designar o servidor JOSUÉ DE MOURA JÚNIOR, matrícula 3995-1, 

Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Segurança Institucional e Transporte da 

carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente 

de Segurança Pessoal - PGJ da Seção de Segurança Aproximada da Secretaria de 

Segurança Institucional, código FC-03 (50006054). 

Z:\201X\DG\PORT ARIASCC e FC - DG\OXIyl O34872-201X-1 ] (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

26
1,

 1
2 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA - GERAL 

PORTARIA N.° >DE JJ DE ABRIL DE 2018 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n.° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria/PGJ n.° 1.160, de 

6/9/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/9/2010, e tendo em vista o que 

consta no Procedimento de Gestão Administrativa n.° 08191.063630/2017-53, 

RESOLVE: 

O art. Io da Portaria SG n.° 634, de 5/7/2017, publicada no DOU n.° 129, de 

7/7/2017, passa a vigorar com a seguinte redação: 

"Art. Io Alterar a Portaria PGJ n.° 278, de 6 de abril de 2001, que concedeu 

aposentadoria com proventos proporcionais ao ex-servidor NILTON FERREIRA 

BRANDÃO, para integralizar os proventos [...] com efeitos financeiros retroativos a 

1711/2014 [...]." 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\201K\DG\PORTARIAS\Aposenladona\(i2 - Aposentadoria - Alteração • NILTON FERREIRA BRANDÃO MI91.061630-2017-S3.doc 



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Portaria 271/2018...................................................................................... p. 2
Portaria 272/2018...................................................................................... p. 3
Portaria 273/2018...................................................................................... p. 4
Portaria 274/2018...................................................................................... p. 5
Portaria 275/2018...................................................................................... p. 6
Portaria 276/2018...................................................................................... p. 7
Portaria 277/2018...................................................................................... p. 8

Sumário........................................................................................................... p. 9


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 271/2018
	Portaria 272/2018
	Portaria 273/2018
	Portaria 274/2018
	Portaria 275/2018
	Portaria 276/2018
	Portaria 277/2018

	Sumário

